18.  
Due genera  
actuum fidei  
possunt habe-  
ri sine euide-  
ntia physica  
attestationis  
divina.

Sed ut clarius intelligatur quod non sufficiat prædicta probatio, adiutendum est, duo tantum genera actuum fidei posse haberi sine evidencia physica attestationis diuinæ. Vnum est eorum, qui haberentur sine morali evidencia testantis, aut cognitione motiuorum determinantium moraliter intellectum ad cognoscendum quod sit credendum obiecto proposito; & huiusmodi actus omnes essent liberi immediatè, ac immediatè dependentes à voluntate. Aliud genus est eorum actuum, qui haberentur ab eo, qui evidenter evidencia moralis cognoscetur, propter motiuca credibilitatis quod Deus reuelauit obiectum credendum, & certum est huiusmodi actus non posse haberet absque magno discursu, vnde fit ut voluntas possit impedire progressum discursus, & applicare se ad alia obiecta ex libertate, vel prava affectione sua, quare huiusmodi actus essent necessariè liberi ex hoc capite, & dependentes à voluntate, & propterea, quamvis non essent liberi alia libertate, sed potius intellectus, propositis istis motiuis, determinaretur ad credendum non minus, quam de-

terminatur ad assentiendum conclusioni, positis & concessis præmissis bene dispositis in modo, & figura, adhuc tamen actus fidei, propter dependentiam à voluntate potente impeditre propositionem istorum motiuorum, & consequenter actuum fidei, esset omnino liber, & dependens à voluntate, & qui cum non haberet, sed potius oppositum actum, meritò increpari posset, & puniri, sicut qui cum haberet, meritò posset laudari, & præmiari: ergo ex prædictis locis Scripturæ, Patrum, & Conciliorum, nihil adduci potest; quod sufficienter probet hanc tertiam partem.

Vnde etiam patet ex iisdem locis, & auctoritatibus non posse probari, aut colligi libertatem proximam specificationis in ordine ad actum fidei, proposito præsertim obiecto credibili per motiuca cognita evidenter evidencia moralis, & habentia necessariam connexionem cum veritate eiusdem obiecti; nam si non potest colligi ex iisdem libertas proxima quoad exercitium; multò minus potest colligi libertas proxima quoad specificationem, ut est compertum omnibus.

Probatur ergo aliter tertia pars experientia, quia si nollemus credere obiectis propositis evidenter evidencia moralis, experiri possemus, quod non crederemus; ergo dependet proximè assensus ille à voluntate, & consequenter est proximè liber, quod si talis actus sit liber proximè, nullus alijs assignari potest, qui potius deberet esse necessarius, aut non liber præter actus, qui haberentur ab eo, qui cognoscetur evidenter evidencia physica quod obiectum credendum esset à Deo reuelatum; ergo omnis actus fidei præter tales actus, est proximè liber.

Probatur secundò, quia nihil est quod determinaret necessariò intellectum non volente, aut saltem renitente voluntate, ad habendum ullum actum fidei ex iis, de quibus loquimur in conclusione; ergo renitente, aut non volente voluntate non credit, & consequenter actus omnis talis fidei erit liber proximè, vi posse dependens proximè à volitione, aut non renitentia voluntatis.

Probatur antecedens, quia si esset aliquid, maxime moralis evidencia motiuorum habentium necessariam connexionem cum attestatione diuinæ veritatis infallibilis, & veritate propositionis credenda, sed illa non necessariò determinat non volente, aut renitente voluntate; quia alias illa evidencia non esset moralis; sed physica contra hypothesis.

In hoc enim differt moralis evidencia ab evidencia physica, quod illa immediatè, & necessariò determinat independenter ab alio extrinseco, hæc verò non item, quamvis non possit quis rationaliter dubitare de eius veritate, nec sit illa difficultas ex parte obiecti quominus quis iudicet illud ita se habere sicut proponitur.

Confirmatur, particulariter in sententia eorum, qui putant actum scientiæ esse libertum proximè quoad exercitium: nam si hoc sit verum, multò magis erit verum de actu fidei quocumque, de quo loquimur, non dico autem hic illam sententiam de actus scientiæ libertate esse veram; sed ex hypothesi quod esset, ut mutu teinent, infero veritatem conclusionis, quoad hanc partem.

Probatur tertio, quia non implicat intellectum subordi

19.  
Vera probatio  
tertia pars.  
Experientia  
nos nō crede-  
re omni volu-  
tatu.

Probatio 2.  
Propositio nō  
evidens non  
determinat  
necessariò in-  
tellectum.

Confirmatur  
ad hominem.

Magis liber  
est acta fidei  
quam sciencia.

2 Q.  
Probatio 3.

*Non implicat  
intellectum  
subordinari  
voluntatis quo-  
ad actum fidei.*

*Confirmatio.  
Naturalitas  
agendi insel-  
lectus non im-  
pedit subordi-  
nationem eius  
à voluntate  
immediata.*

*2.1.  
Obiectio 1. ex  
sententia Sto-  
rii.*

*Responsio 1.  
Quomodo in-  
tellectus se  
solo posset  
crederi abs-  
que voluntate.*

*Responsio 2.*

*Responsio 3.*

*2.2.  
Obiectio 2. ex  
mente Philo-  
sophi.*

*Responsio.*

subordinari voluntati, quoad huiusmodi actum omnem ita ut ex se non possit nisi ea vel consente positiū, vel saltem non renitente talem actum habere; ergo cùm à posteriori colligatur quod semper possimus non credere obiectis sic propositis, dicendum est quod re vera dependeat actus omnis talis immediate à consensu, vel non renitentia voluntatis, & hoc ex natura intrinseca intellectus.

Confirmatur, quia alia potentia naturaliter agentes subordinant voluntati; ergo intellectus etiam non obstante quod sit potentia naturaliter agens, potest sic dependere. Nec refert quod sit potentia prior voluntate, quia illa prioritas consistit in hoc, quod aliquis actus eius necessario præxigatur ad omnem actum voluntatis, cum quo potest consistere quod aliqui actus eius dependeant ab aliquibus aliis voluntatis, vt est evidens.

Obiecties primò Scotorum hic num. 1. dicentem; Sed contradictionem non video, quin intellectus si fieret merè per se, & haberet obiectum praesens, posset intelligere, vel credere, sibi praefusat. At contradictione esset, si ex se esset subordinatus voluntati: ergo non est sic subordinatus, & consequenter actus fidei non est proximè liber.

Respondeo primò, Scotorum posse intelligi commodissime sic, ut velit tantum quod intellectus per se positus absque actu positivo voluntatis imperante, possit credere obiectum sibi bene proportionatum credibiliter; cum hoc autem posset subordinari voluntati, quantum ad hoc quod voluntas contramouendo seipso, aut renitendo, seu imperando, ut non credat, possit ipsum à fide cohíbere, hoc autem sufficit ad veritatem conclusionis, quoad tertiam partem contra quam solam facit hæc obiectio.

Respondeo secundò, posse ipsum intelligi de intellectu per se positio absque consortio voluntatis habitu infuso, aut actus eius; hoc enim sufficiebat ad resolutionem partis negotiū quæstionis, quam probandam assumpsit contra D. Thomam, sed cum hoc posset optimè stare subordinatio intellectus ad voluntatem, & actum eius non procedentem à tali habitu per se infuso, nec eum præsupponerem, & consequenter veritas tertiaz partis huius conclusionis.

Respondeo tertio, posse etiam intelligi ipsum sic, ut non velit absolutè non esse contradictionem in eo, quod intellectus haberet actum fidei circa obiecta credibilia ob attestacionem non evidenter physicè, absque actu voluntatis aliquo; sed non esse contradictionem in hoc quantum ad vim rationum duarum, quas proposuit pro parte affirmativa conclusionis; sic autem intellectus non facit prædictus locus ad rem, ut patet.

Obiecties secundò, Philosophum 3. de anima text. 151. *Imaginamus, cum volumus, opinari autem non est in nostra potestate; ergo actus' opinionis, & idem est de actu fidei, non est liber, etiam proposito obiecto.*

Respondeo, Philosophum velle quod possimus apprehendere quæcunque, quorum species habemus etiam complexa sine illa ratione, non tamen posse opinari, aut credere absque aliqua ratione, aut motiuo; cùm hoc autem bene stat quod non deberemus necessariò credere, aut quod non possimus non credere; vnde prædicta

authoritas potius facit contra Caietanum dicentem suprà quod absque ullo fundamento possit voluntas imperare assensum, vel dissensum obiecto credibili pro libitu suo. In forma vero nego consequentiam.

Obiecties tertio, sequeretur quod fides non esset initium iustificationis, quia præsupponeret actum voluntatis, per ordinem, ad quem esset liber. Respondeo primò, quantum ad hanc conclusionem, negando consequentiam cum sua probatione, quia ad veritatem huius conclusionis non præsupponeret fides actum voluntatis formalem, sed sufficeret non contranitentia, quæ non esset actus, sed negatio actus.

Respondeo secundò, fidem non debere esse ita initium iustificationis, quin ad eam plures actus possint & debeant præquiriri, ut apprehensiones obiecti credibilis, revelationis diuinæ, & sapientissimè, si non semper, iudicium de credibilitate; ergo præsuppositio actus voluntatis non impedit, quominus possit esse initium iustificationis, sicut nec præsuppositio illorum aliorum etiam.

Itaque fides dicitur initium iustificationis, quia est primus actus supernaturalis in substantia, qui prærequiritur ad iustificationem; hoc autem conueniet illi, non obstante præcessione quorumcunque actuum, qui non sunt supernaturales in substantia, ut patet; nullus vero actus voluntatis præsuppositus omni actui fidei est actus supernaturalis in substantia, ut postea dicetur hac ipsa quæstione.

Obiecties quartò, non potest quis, qui nunquam fuit Constantinopoli, aut in Indiis discredere, aut etiam non credere quin sint, apprehensis testimonios, & motiuis existentiam eorum concludentibus; ergo similiter in casu tertiaz partis conclusionis, non potest aliquis dissentiri, aut non credere, & consequenter actus fidei in eo casu saltem non est liber, sed necessarius.

Coninck iuxta ea, quæ dicit num. 4. negaret consequentiam, quia actus fidei, & opinionis humanæ non dependent absolute ab actu voluntatis, secus autem est de actu fidei diuinæ: quod probat, quia ratio motiuia ad actum fidei humanæ, & opinionis est evidens: ergo determinat intellectum ad assensum fidei humanæ, vel opinionis non minus, quam motiuum scientiæ evidenter cognitum determinat ad assensum scientificum; motiuum vero fidei diuinæ non est evidenter cognitum, & consequenter nequit determinare ad assensum talis fidei.

Sed hæc doctrina non placet, non solum quia minus est communis; sed etiam quia male fundatur; nam in primis fidei diuinæ motiuum est sapientissimè pro hoc statu evidens moraliter, & hoc debet sufficere ad determinandum intellectum ad assensum, tam benè, & longè melius, quam testimonium hominis evidens determinat ad fidem humanam; quia centies maiorem haberet quis rationem dubitandi de veritate reuelata per talem hominem, quam illius, quod Deus testificetur, supposita ista morali evidentiæ motiuorum creditibilitatis: hac enim supposita, est moraliter evidens veritas illius quod Deus testatur, sed supposita testificatione hominis, non est moraliter evidens veritas rei reuelata, imò posset dari ratio magna dubitandi, quin iste homo posset mentiri, & quamvis non debeat quis